*Diferenças de lugares.*

**b. *Determinatum igitur*:** Afirma que discorreu acerca disto no livro *Acerca dos Movimentos dos Animais* (a saber, no livro que se intitula *Acerca da Marcha dos Animais*), porque estas diferenças nos animais, a que se ajusta a variedade de partes e membros diferentes, aparece de modo muito mais evidente e distinto, ainda que não correspondam a todos por igual. Com efeito, existem todas nos animais, que não só sentem, mas também se movem de lugar; porém, nos imperfeitos e imóveis só se encontram o para cima e para baixo, diante e para trás; e às plantas, que participam de vida, e todavia estão desprovidas de todos os sentidos, só correspondem o para cima e o para baixo.

*A quais e de que modo correspondem.*

[P. 147]

**c. *Quapropter et non omni*:** Que só os seres vivos possuem as seis referidas diferenças é algo que pretende que resulta manifesto porque, uma vez que as atribuímos aos privados de vida, isto, ou o entendemos em razão de nós mesmos, por exemplo, porque se encontram à nossa mão direita, ou em razão das nossas imagens, que também têm a sua direita e

<sup>12</sup> Vd. no livro *Acerca da Criação do Mundo*.

res aliae respondeant aut opposito modo affectae sint. Deinde, quia in quo tales differentiae uere et proprie insunt, in eo numquam aliae in alias transferuntur, at in rebus quae uita carent passim eas commutari uidemus, prout nostra corpora nunc in hanc, nunc in illam partem demigrant.

*Coarguit  
Pythagoricos.*

**d. Quapropter et Pythagoricos:** Reprehendit Pythagoricos quod caelo concesserint dextrum et sinistrum, alias uero positiones omiserint, quae tamen non minoris momenti sunt nec minorem inducunt differentiam. Quod ex eo primum constat quia dextrum et sinistrum non figura, ut aliquae quattuor positiones, sed uiribus solum differunt. Nam, uerbi gratia, manus dextra fortior est quam sinistra, sed tamen utraque eandem figuram sortita est, at pars anterior et posterior animalis itemque superior et inferior non ui tantum, sed figuris distinguuntur, ut conspicuum est; ad discriminandas autem positiones multum facit figurae diuersitas.

**e. Et superum quidem:** Si caelo competat dextrum et sinistrum debere etiam conuenire sursum et deorsum inde probat, quia haec sunt priora natura illis, cum haec non in animantibus tantum, sed etiam in arboribus, illa in solis animantibus reperiantur.

[P. 148]

*Sursum prius  
dextro.*

**f. Praeterea ut longitudo:** Sursum esse prius dextro alia ratione suadet hunc in modum: longitudo est natura prior latitudine quia geometrae imaginantur ductu lineae fieri superficiem, ductu superficiei corpus; atqui sursum pertinet ad longitudinem, dextrum ad latitudinem: igitur sursum natura siue origine prius est quam dextrum.